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L
on ietprc tare Tirbeu laptele

Sâmbătă, 21 Octombrie, 1939»
luat calea veşniciei Aristide 

Popooici, care a fost, aproape 
40 ani, administratorul Moşiei 
legale Broşteni» sub Regii Ca» 

Irol 1 şi Ferdinand I.
La înmormântarea lui, In ziua 

fde Marti, 24 Octombrie, DA 
ILeon Mrejeriu, care a trăit anii 
| tinereţii In Crucea, pe Moşia 
Regală Broşteni, şi care l-a cu*

I noscut In deaproape, a caracte
rizat, mişcător, sufletul şi viata 

pacestui om, rar, care. In tăcere, 
:ia desfăşurat o activitate bine- 
făcătoare pe Valea Bistriţei 
de sus.

Au impresionat, maicuseamă, 
zecile de ţărani, din Chirii, Co- 

. joci, Crucea şi Broşteni, veniţi 
; de la peste 100 kilometri, să 
petreacă la locaşul de veci pe 
Aristide Popovici, care le-a fost, 
nu numai un iubit şi neuitat 
conducător, dar le-a fost un pă
rinte, cu adevărat.

Dăm, In întregime, cuvânta
rea d-lui Mrejeriu:

Anuarul Eparhiei Huşilor pe 1938
ftau despre un Episcop bun gospodar fl opera sa

„Groasnică şi sguduitoare este 
clipa despărţirii, pe totdeauna, 
de tot ce ai cunoscut, de tot 
ce ţi-a fost drag şi de tot ce ai 
trăit: de casa şi de gospodă
ria ta In care se oglindeşte su
fletul tău propriu, de tovarăşa 
nedespărţită a vieţii tale, de 
copiii tăi iubiţi, In care trăieşti 
însuţi, de rude şi de prieteni, 
cu cari ai Împărţit, adesea, bu
curii şi amărăciuni, de locurile 
pe care le-ai colindat şi care 
au lăsat mişcătoare icoane In 
sufletul tău, după cum şi ceva 
din duhul tău s’a Îmbibat, tai
nic, In tot ce te Înconjoară.

Ai o fermecătoare bucurie: 
când Imugureşte codrul, când 
Înverzeşte câmpul, când flori 
felurite Împestriţează cuprinsu
rile, prefăcându-le In covoare 
măestre, ţesute de însăşi mâna 
Creatorului, când murmurul de 
isvoare se armonizează cu frea
mătul codrului şi cu cântecul 
paserilor, când munca harnică 
răstoarnă glia şi aruncă sămânţă 
roditoare, ori mâna vânjoasă şi 
sprintenă, dela munte, doboară 
copacii, scurgându-i, cu fadă» 
minare, pe unda apei învol
burate ori dămoale, ca adân
curile sufletului omenesc, ca să 
ridice apoi din ei cetăţi de cul
tură, de artă, de biruinţă In 
toate ramurile de muncă ome
nească, când rodurile pământu
lui sunt In pârguit, când frun* 
iele veştede, care cad, stârnesc, 
tainic, gândurile şi melancolia 
sfârşitului. Dar vestezirea cu
prinsurilor este o odihnă, care 
relnviază, cu noui şi proaspete 
puteri, In primăvară, pe când 
vestezirea omului reînvie, doar 
când şi cum glăsueşte scriptura 

Icoana locurilor tale scumpe, 
icoana sburdalnică a copilăriei 
nevinovate, icoana celor dragi, i  
coana vieţii tale întregi, şi, In 
tr’un cuprins total» icoana tării 
tatei mândră ca din poveşti, cât 
e de greu» Înfiorător de greu, 
să le părăseşti, pe totdeauna, 
şl să apuci drumul spre locuri 
necunoscute» de unde nimeni

(Continuare în pagină îl-a)

De curând a ieşit de sub 
tipar o carte care sinteti
zează, in cele 370 pagini ale 
ei, opera înfăptuita tde P. S. 
Episcopul Nifon Criveanu, In 
cei 5 ani de p&storie, in e- 
parhia Huşilor.

Cartea este un anuar alcă
tuit pentru timpul 11 Martie 
1934-1939 şi cuprinde trei părţi 
distincte şi deopotrivă de in
teresante) prefaţate cu un 
Cuvânt înainte al Vlădicăi.

Partea 1 este oficială. Aflăm 
din ea ştiri despre organiza
rea bisericii ortodoxe şi de
spre mitropoliile şi episcopiile 
din Ţară. O scurtă dare de 
seamă ne arată starea unui 
interesant muzeu şi a unei 
biblioteci din palatul episco
pal, a azilului de bătrâni şl 
a cantinelor şcolare. Mai de
parte, tn 170 de pagini, ur
mează, In scurte descrieri, 
mănăstirile, schiturile şi bi
sericile din eparhie — In total 
454. Se arată, pentru fiecare 
parohie, numărul familiilor, 
al sufletelor, hramul bisericii, 
anul zidirii, datele mal Impor
tante, inscripţii, numele preo
ţilor, valoarea reparaţiilor şi, 
ceea ce-i foarte interesant, se 
arată numele intelectualilor 
ridicaţi din cuprinsul parohii
lor. Avem ocazia să aflăm, 
astfel, locul natal al atâtor 
oameni de mare prestigiul 
miniştri, ofiţeri superiori, pro
fesori universitari şl de liceu, 
scriitori, poeţi etc...

In scurt eparhia are 294 pa
rohii, 454 biserici şi 7 mănă
stiri. Sunt 329 preoţi, 115 
având case parohiale. Mănăsti
rile au primit danii In valoare 
de 1.089.682 lei, o a n t in e le  
727.538 lei, azilul 708.183 lei, 
parohiile 14.544.869 lei» iar
I. Episcopie a dat in 1938 
iu t o a r e ,  In natură, de 

1.539*253 lei.

Partea II cuprinde studii ou 
privire la: Cunoaşterea trecu
tului eparhiei Huşilor de pr. 
Anton I. Popescu, m-rea Do- 
brovăţ de pr. Gh. Mihoci, 
schitul Rafaila de lerom. Va-

P. S. FPlSCOPUL NIFON CRIVEANU
lerian Marcu, şi m-rea Adam. chemat 

Partea in — „eparhia In 
vremea noastrău — cuprinde,
In scurte dări de seamă, rea
lizările P. S. Episcopului Nifon 
In cei 5 ani de păstorie.

Ni»i peste putinţă să arătăm 
aici uimitoarele realizări din 
aceşti 5 ani, in care eparhia 
a cheltuit 8.697.705 lei pentru 
clădiri, renaraţii, misionarism,
Cultură, filantropie etc..., pro*

gresând pe toate tărâmurile 
ae activitate sub priceputa şi 
destoinica gospodărie a P. S. 
Episcopului Nifon.
Si. Din cuvântul biografic, pu
blicat la urma cărţii de părin

tele Anton L Po
pescu — cel care 
s’a ostenit cu al
cătuirea acestui 
frumos şi inte
resant anuar — 
aflăm că P. S. 
Episcopul Nifon 
este fiul învăţă
torului nie Cri
veanu din Slăti- 
oara -  Romanaţi.

P. S. Sa a ter
minat seminarul 
tn 1910 — fiind 
născut In 1889 — 
iar Universitatea 
a terminat-o In 
1916. A fost preot 
In Bucureşti pâ
nă ce a plecat la 
Paris, pentru de
săvârşirea studii
lor (1924/26). In 
1926 a fost numit 
director al semi
narului Nifon, iar 
tn 1927 s'a călu
gărit. In 1928 a 
fost chemat la £- 
piscopia Olteniei 
Iar In 1929 a ajuns 
arhiereu.

La 11 Martie 
1 9 3 4 a fost 

în” fruntea eparhie 
Huşilor, pe care o păstoreşte 
şi azi cu râvnă, pricepere 
şi devotament.

Dar, Eparhia Huşildr este 
mult prea mică pentru energia 
şi priceperea acestui bun şl 
harnic gospodar, care este 
P< S. Episcopul Nifon Cri
veanu...

Constantin fUrcU

Familia şi copilul în 
satul Holda (Neamţ)

Frumoasa fi Interesanta revi
stă „Sociologie Românească1* 
anul IV, nr. 4-6, apărată de cu
rând, printre site multe studii 
asupra problemelor de sociologie 
românească, ne aduce un arti
col cu titlul de mal sus, isvo- 
rtt din cercetările echipierelor 
dela şcolile de comandante 
pentru Serviciu Social, care au 
lucrat astă vară, ta două serii, 
la Broşteni (Neamţ).

Capitolele studiului sunt: aşe
zarea gatului Holda — pământ, 
ape; flora — plante folosite de 
populaţie; clima; aşezarea gos
podăriilor i condiţiile de traiu 
fi evoluţia satului \ generaţia 
tânără ; numărul populaţiei i 
maternitate şl prima copilărie; 
credinţe tn legătură eu sarcina t 
naşterea fl asistenta la naştere i 
credinţe fl practice ta legătură 
cu nafterea ; botezul; perioada 
după naştere; de voi tar ea copi
lului până la 3 ani; primele 
noţiuni de religie etc...

Statistici, grafice, diagrame fl 
fotografii, ilustrează acest Inte
resant studiu, care ar trebui 
republicat intr'o revistă, ca Apo- 
stolul, spre a fl cunoscut de 
câţi mal mulţi cititori nemţecL

Deifiiiiirei ţnlil le ciitirttl 
iii PlaMHit

Potrivit hotărirU ultimei adu
nări eparhiale a Moldovei» 
şcoala de cântăreţi bisericeşti 
din Piatra-Neamţ a fost lichidată.

Elevii din clasa III au dat 
anul acesta şl examen de elasa 
IV-a, terminând astfel fcOala.

Pe viitor, singura fcoală de 
cântăreţi bisericeşti din eparhia 
Moldovei va funcţiona numai in 
Incinta mănăstirii Neamţ.

Catul mănăstirii Pânj/ăraţi

Incă o ruină de Istorie fl artă 
sub ochi noştri nesimţitori

(Conferinţa d-lui profesor N. lorga la iădlo -*> 29 Sept. 1939)
intr'o conferinţă trecută, am 

căutat Să arăt, tn cercul atât 
de larg pa care-1 alcătuesc bu
nii mei ascult Itori, starea tn 
care se găseşte, la capătul anei 
înguste văi Lromăneşti, ctitoria 
fraţilor Buzeftl, tn care se pot 
vedea chipurile Contemporane 
ale acestor luptători pentru ţa
ră fl pentru cref dnătate fi al a- 
celnla care a stat tn fruntea lor 
ca Domo» Mihai Viteazul, În
conjurat pe acele ziduri de în
treaga sa familie.

S'a putut vedea cât de total 
uitată fl de grosolan pângărită 
a rămas acea biserică de mă
năstire, asupra căreia, măcar 
după această vădire publieă, se 
va tl Îndreptat atenţia acalora 
cari au cela ce lipseşte Comisiei 
Monumentelor istorice: mljloa» 
cele fl materialele necesare pen
tru a ridica din adânca ei pă»

, 1) Hi .ImhI iMlam* XXXIV,217i

răslre această biserică, Înaintea 
eărela pot să Învie scenele Cele 
mal Înălţător eroice ale trecu* 
tulul nostru.

întors acum dlntr'o călătorie 
iagară pe acea vale a Bistriţei, 
care tnse&mnă unul din cele 
mal strălucite triumfuri de na* 
tură fl cea mai potrivită tnfă- 
ţişare de viaţă omenească, no
bilă fl curată, sunt adus a spu
ne, chiar silit ca o datorie faţă 
de această societate care ar pu
tea faee mult mal mult cu mij
loacele ei admirabile decât tn- 
gădue o rea potrivire a lucru
rilor, care a ajuns la noi o 
adevărată tradiţie, un alt eas, 
care se poate pune alături eu 
acela pe care vi l-am adus 
Înainte.

tn lături de drumul cel mare 
al Bistriţei) care tae călea, o În
sufleţeşte «1 ti dă podoaba el 
nemărginită, o cărare printr'utt 
set tn cate buna grijă moldo

venească din centru seade ne
contenit până tn marginea de-o 
decadenţă iăraCă fi neglijată 
fără pereche, aşa Cum vOltt Cău
ta să inVederes Îndată» se de* 
schlde un greu urcuş pietros că
tre o mănăstire a cărei Întreagă 
alcătuire arată că nu este Vorba 
de un lăcaf de Închinare pe 
care ctitorul să*l fl apărat prin 
ziduri Înalte Împotriva primej
diilor duşmane» d  de-o adevă
rată cetate puternică la care s'a 
adaus, pentru nevoia apărători
lor ce s'ar fl afezat acolo, fl lo
cul rugăciunilor către Dumne
zeu pentru i/.bândă.

Acolo era odată un sat al lui 
Pancraţiu Sau Pangratie, cum 
se zice după greceşte» care tn 
formă ungurească era Păngraţl, 
Pongracz, iar In cea romanea
scă vocalizată Pângăraţi, fără 
nici un amestec al Uttei idei de 
pângărire, oare nu şl-ar avea 
locul In ee priveşte vechea cti* 
torle, ci se potriveşte numai 
pentra starea de lucruri de as
tăzi, oare este tntr'adevăr o 
pângărire, o neglijenţă, de pe 
urma Oăreia a venit ruine fl 
Sălbâtăelrea lucrurilor mate
riale, ea fl ă Unei adânci lgno*

rente tn domeniul mintlii 
Acolo Alexandru Lăpaşneantti 

om cu fire Îndoită şi compli* 
Cată, tn care porniri crude, ve
nind din Însăşi boala OchllOTi 
la Care s'a adaus acela a erele* 
ralul, se unlau eu avânturi de 
credinţă şi cu putinţa de jertfă 
pentru religie fl pentru artă, 
nu fără, din când tn când, fi 
mărturisiri duioase ale unui su
flet care tnţelegea Iubirea, mă
car pentra cei cari erau mal 
eproape de dânsul, ca Doamna 
Ruxendra, fata Iul Petra Rare* 
a hotărtt să-fi vefniceescă nu
mele fl altfel decât tn marea 
mănăstire Slatine, menită pen
tru primirea oaselor sale, a 
doua zi dnpă ceasul unei cură
ţiri sufleteftl de agonie, fl acelea 
ale unei familii pe care, eu toată 
iubirea ee l-a purtat, va ft tn- 
spăimântat-o mai mult decât o - 
dată prin accesele mâniei sale 
vărsătoare de sânge.

Bisericuţa dublă, eu două 
rânduri, din oare oel de joc era 
numai un modest paradis, pe 
câod rostul de căpetenie al 
slujbei se făcea tn partea supe
rioară, n'are nimic din podoe-

ll Ĉontinuare tu pagina U-ă)
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(Continuare din pag. I-a) 
nu se mai întoarce...

Părăseşti tot şi toţi te părâ- 
seBC...

*
Rămâne, totuşi, şi se afirmă, 

cu putere nebiruită, sufletul tău. 
care răsuflă din fapta văzută şl 
simţită.

Sufletul lui Aristide Popovici 
va trăi In Bereştll- CouurlumuV, 
locul răzeşesc al naşterii sale, I 
care, ca un fir tradiţional, poartă, 
din adâncurile. istoriei, ţesătura 
vieţii lui de mândrie demnă, 
activă şi tăcută, de ridicare, 
prin vrednicie şi prin merite 
reale, şi nu prin trâmbiţare, 
falşitate şi cerşetorie miloagă, 
va trăi In Zorlenll-Tutovei, unde 
a- lucrat harnic,,corect şi cu
minte, ca totdeauna, şi s'a im
pus pentsu posturi de încredere 
şi de nădejde în viitor. Dar va 
trăi, mal ales, pe Valea Bistri
ţei de sus, la Chirii, Cojoci, Cru
cea, Holda, Broşteni şi Cotrâ- 
gaşi,’. unde, ..ca administrator al 
Moşiei Marilor, Regi Carol I şi 
Ferdinand I, vreme de aproape 
40. ani, a săvârşit o muncă şi 
ă îndeplinit un rol, cam se con
fundă. cu. progresul regiunii.

O mărturie, duioasă, sgudui- 
tqr de mişcătoare, o arată dra
gostea şi recunoştinţa oameni
lor de acolo, înalţi ca brazii, 
fncărunţfţi :de frământările vre
mii, încruntaţi tn durere, dar cu 
privirea îndreptată spre culmile I 
luminii' —  spre orizonturile u- 
nei lumi mai senine şi mai bu
ne, spre vârfuri, spre înălţimi, 
oameni cari au venit de la 
peste 100 kilometri ca să înso
ţească până la locul de veci 
pe acel care le-a fost un bun 
şi iubit conducător şi uft prieten 
adevărat. Iată: marele căr
turar G. T. Kirileanu, din Holda, 
Ion Săndescu, Petre Chirileanu, 
Primarul Dorneanu şi Arghir 
Erban; din Broşteni, Mitocariu, | 
din Chirii,. Iftimia, Bârsan şi 
O lariu ,din  Crucea, P. Gheor- 
gheasa, L. Mrejeriu şi Const, 
Chirileanu din Cotârgaş, Adolf 
Chevallier, din Barnar, şi atâţia 
alţii, cari, mânaţi de adâncurile 
înfiorate ale sufletului, au în
ţeles . să arate, prin prezenţa 
rdr, omenia' tradiţională şi cins
tirea ce se cuvin unui om, care, 
prin viaţa sa a crestat, adânc 
şi frumos, răbojul vremii.

Om înţelepţ, adânc gânditor, 
blând, bun, harnic, .Aristide Po
povici era" ca" lin părinte, ca un 
tătuţă drag, cum'îi ziceau mem
brii familiei, ca un frate bun 
pentrupopulaţiunea depe Do
meniul Regal Broşteni-Grucea.

Ştia să deie Cezarului ceea ce 
este â Cezarului ş i" lui Duni- 
hezeu,' ceea-ce' este a lui Dum
nezeu,; A sprijinit pe cei în ne
voie, a. sfătuit şi a -îndrumat pe 
cei -rătăciţi, a ajutat, cu înţele
gere, biserica, şcfoala şi fot ce

contribuia la ridicarea temei
nică a satelor de pe Moşia Re
gală. A luat, personal, iniţiative 
şi a sprijinit toate iniţiativele, 
luate de alţii, menite să ridice 
regiunea.

Mulţi copii săraci şi silitori 
au fost ajutaţi, prin ' mijlocirea 
sa, să urmeze cursurile şcoale- 
lor înalte, ajungând, astfel, oa
meni" de seamă şl folositori na
ţiei.

Cu firea, cu- înţelepciunea şi 
cu tactul său a ştiut - să strângă 
rândurile fruntaşilor satelor, în- 
mănunchindu-i pentru operile 
de bine. :

La revelioane, la sărbători 
naţionale şi la felurite solem
nităţi toţi fruntaşii satelor de 
pe moşie se găseau la Curtea 
(conacul) administraţiei, într’o 
sinceră şi frăţească solidaritate.

In viaţa economică, cultura
lă, socială şi naţională, din co
munele Broşteni-Crucea, Aris
tide Popovici a lăsat o dungă 
de lumină şi de bunătate, care 
se va scrie cu litere de aur în 
istoria regiunii.

Bun prieten, măsurat şi chib
zuit în toate, de un caracter 

. puternic afirmat — într’o formă 
potolită, avea, sub o figură li
niştită, cu aparenţă de răceală, 
un suflet cald şi simţitor pen
tru tot ce este suferinţă, durere 
şi nevoie.

Manifestările de paradă, viaţa 
închipuită — pentru a ajunge 
şi a se . impune, nu s’au putut 
sălăslui în sufletul lui de răzeş, 
real, mândru şi demn.

Peste toate bucuriile şi du
rerile el ştia să aştearnă vălul 
tăcerii, atât de adânc grăitoare.

Temperamentul său potolit şi 
real, fără făţărie, a luminat toată 
viaţa-sa. Era un prieten cald al 
tuturor şi un suflet vibrant, pus 
în slujba tăcută,, dar îndărătnic 
şi răzeşesc activă, în folosul ri
dicării adevărate • a celor pe 
cari-i administra.

Cât de nobilă este fapta tă
cută şi cât scoboară pe om lau
da deşartă 1

Mândria şi independenţa ră- 
zeşească au tras firul tradiţiei 
şi au tors toată pânza vieţii 
lui Aristide Popovici.

Tăcut, liniştit 'şi singuratic 
a trăit, şi tot [aşa i -s’a scurs 
viaţa şi în Piatra-N., unde, pen
tru mulţi, a rămas un necunos
cut. Şi moartea lui s’a armoni
zat cu viaţa demnă a răzeşului. 
Ga un brad trăznit, fse prăvale, 
repede dar mândru, o viaţă, 
care a fost trăită cald şi lumi
nos şi a fost închinată binelui 
obştesc.
- Cât de frumos- şi de elocvent 

vorbesc faptele-lui Aristide Po
povici -! Cu câtă strălucire îm
podobesc aceste fapte o viaţă, 
un suflet, uri om 1

Şi Aristide Popovici a fost, 
într’a’devăr, * uh orii — în * cel

mai moral, mai bun, mai cald 
şi mai înalt înţeles al cuvân
tului. •
.. A . fost un om greu, din vre
muri grele, care a răsbit prin 
muncă, prin vrednicie şi prin 
cinste — desfăşurate cu răze- 
şească destoinicie şi-statornicie,

Familiă-i numeroasă, pe care 
a iubit-o cald şi a crescut-o' 
în cuprinsul gândurilor sale 1), 
poate afla o alinătoare mân
gâiere în viaţa pilduitoare a 
mult regretatului Aristide Pok 
povici.

Pentru ţoţi cel cari l-au cu
noscut, l-au iubit şi 1-âu res
pectat, viaţa sa rămâne câ un 
îndemn spre zări senine, de 
bine, de frumos şi de bună
tate, care încununează, In chi
pul cel mai fericit, această viaţă 
trecătoare.

Veşnică să-i fie amintirea".
1) Unul din iii săi, d-1 D. A. Po

povici, moştenindu*i firea şl calită
ţile, este administratorul Moşiei Broş
teni, unde continuă opera frumoasă a 
părintelui său.

Note bibliografice
înmuguriri, Anul VI, No. 1-4, 

revistă literară artistică socială 
redactor Mihal D. Havrlş (Fol- 
tlceni). Numărul de faţă, apă
rut tn 48 pagini este închinat 
profesorului Dr. Vlrgll Tem- 
peanu, la Împlinirea a 50 ani 
de vieaţă.

Scriu despre activitatea şl 
opera profesorului Tempeanu, o 
seamă de profesori din Germania, 
colegi, Învăţători şl foşti elev), 
E un număr de revistă foarte 
interesant şl d-1 Havrfş merită 
toată lauda pentru lucrurile 
Interesante pe care le-a putut 
aduna în cele 48 gaglni.

Procurări Literaro, anul IV, 
nr. 8. Colaboratori: I.Nislpea- 
nu s arta şl morala, P, V. Haneş 
despre valoarea poeziei La arme 
de S i  O. Ioslf, Aurel DinUlescu 
•— despre poezia lui Eminescu, 
Al. Epure despre vesificaţia lui 
G. Topârceanu, I. M. Neda — 
despre literatura populară, P> 
Papadopol despre teatrul 
comic al Iul V.. Alexandri, etc...

Camploctarea consiliului « ii 
de [Qinerl şi Industrie

Ministerul Economiei Naţi
onale a numit pe d-nii Con
stantin Vorel —  farmacist şi 
Emanoil Corijescu — directorul 
societăţi anonime P. şl C. Gotz 
şl Comp., din Piatra.*Neamţ 
membri tn comisia Interimară 
a Cameri de Comerţ şi de Indu
strie dfn Platra-Neamţ, în lo
cul d-lor 1. Spuderca şl Gr. 
Hornotu — demisionaţi*

Ş w a  p e t r o l i f e r a * * *
Suntem o ţară petroliferă i O 

ştim şi n o i; o ştiu şl străinii. 
Dintre toate industriile noastre,
—  multe aşa de artificiale, cu o 
existenţă apăsătoare pentru con
tribuabil, — este cea mai firea
scă! şl de aceia a izbutit să rea
lizeze o organizare desăvârşită. 
Străbaţi oraşele, —-  chiar în cele 
mai îndepărtate colţuri, orăşele 
neiasemnate, şl observi depozi
tele de benzină. Este o adevărată 
Încântare a ochilor', colţuri de 
înaltă civilizaţie, punctând dru
murile, realizând anticipat ul — 
evident — fragmentar imaginea 
unei Românii spre care năzuim 
cu toţii.

întrecerea dintre' societăţile 
petrolifere, râvna de a-şl spori 
clientela prlntr’un serviciu cât 
mal bine organizat, a dat dru
murilor noastre cea mal deplină 
siguranţă In ceeace priveşte ali
mentarea cu combustibil a maşi
nilor. Dar toată această minu
nată înfăptuire contrastează cu 
ceeace s’a făcut pentru sate.

Ajunge să coboare noaptea şl, 
deodată, satele se afundă tn În
tuneric. La nici o fereastră nu 
vezi licărind o lumină, în afară 
de ceeace svârle ca lumină pâl- 
pâetoare focul de pe vatră. In 
afară de lumina pe care o zăreşti 
la o  cârciumă, — restul satului 
rămâne adâncit tn întunerie,.. 
Te întrebi dacă nu cumva oame
nii se culpă de cum vine cu paşi 
de umbră seara; dar ajunge să 
baţi într'o poartă ca să vezi cum 
îţi răspund, fiindcă se culcă mult 
mai târziu, dar 6tau în întuneric 
continuând să-şl depene gându
rile, să comenteze întâmplările 
zilei sau ce au auzit că se mai 
întâmplă prin ţară...

Ani fost, zilele acestea, prin 
ţară i şi m'a Ispitit să fac o an
chetă a Întunericului la sate.. Cu 
atât mal firească eră această cu
riozitate, cu cât tn ultimii ani 
mal ales s'a vorbit atâta de sate 
încât mă nedumerea contrastul 
dintre planurile măreţe şl reali
zările umile, adică inexistente.

, Nu a fost cândva vorba .şi de
o electrificare a satelor ?

Nu stă în programe şl cre
area unor sate model în diferite 
judeţe ? Or, dela electrificare la 
opaeţ mal este şl un alt stadiu 
intermediari al petrolului lam- 
pant, sau (cum se spune popular), 
al gazului pentru lampă.

M'am oprit îatr'un sat din 
Moldova şl am întrebat, pe un 
gospodar care — după Înfăţişa
rea casei — părea mai cuprins, 
de unele informaţii privitoare la 
drum. Era un pretext spre a 
lega un curmeiu de vorbă cu 
gospodarul. Omul mi-a dat bu
curos lămuririle. Iar când l-am 
cerut iertare că-1 turburasem o- 
dihna, s'a grăbit sl-mi spună că 
nu se culcă odată cu găinile i că 
dacă este întuneric în casă, pri
cina este scumpetea gazului, — 
5 şl 6 Iei Htrul, când îl găseşti.

— şl apoi fumegă „parcă ar fi 
îndoit cu catran".

„Pe la noi e greu...
Tot îmbiam la vorbă pe go-i 

spodari şi el bucuros tot lnlăn-: 
ţuia multiplicând temele, harţa-i 
lndj^mă cu întrebări, svârlindl 
între două fraze frânte dela mij
loc, paranteze de tăcere plice dej 
Înţelesuri.

Ţăranul era Isteţ la gând şl 
meşter la cuvânt: nu articula 
nici un cuvânt de protest sau de 
‘nemulţumire, — rotunjea numai! 
fraza’  ca să se subinţeleagă o 
stare sufletească.

„Amu, vezi matale, coane, că 
noi nu luăm pe uă kilogram de 
porumb sau de grâu cât costă 
gazul; şi de aceea noi stăm la 
Chiţcani pe întuneric".

in frazele lut întortocheate; 
era pusă întreaga problemă a ra
porturilor dintre ţărani şl Stat. 
Nu Învinuia pe nimeni i se ferea 
mai ales să păra subversiv, se 
tot interesa de unde viu şl cam 
ce mă abate prin părţile acelea... 
Dar continua să-şl strecoare nă
dufurile. Căutam să-i dau ră
spunsuri, să apăr măsurile luate, 
să-i explic; el se lăsa convins, 
dar revenea sub altă formă la 
vechile lui nedumeriri.

Stând drept şl meditând mai 
îndelung, ajungi la aceleaşi con
cluzii : nu facem nyd nimic pen
tru ţărănime. In definitiv, dacă 
ain putut organiza aşa de bine 
aprovizionarea cu benzină pe 
orice drum din ţară, dece n’am 
organiza şi aprovizionarea cu pe
trol lampanţ a satelor/

Vorbim de propagandă cultu
rală, de căminurl culturale, de 
ridicarea nivelului Intelectual al 
ţăranului; dar nu ne gândim 
să-l înlesnim şl mijloacele de 
participare la ceeace s'a realizat 
ca organizaţie, ca progres tehnic.

Satele rămân pentru noi teme 
literare şl teme justificatoare de 
ficţiuni zise culturale. Repetăm 
mereu i Statul naţional înseam
nă -Statul armonizărlllntereselor 
de viaţă ale Naţiunii. Şi nu exis
tă decât o. singură modalitate de 
a începe înfăptuirea Statului na
ţional i aceea de a-organiza par
ticiparea ţărănimii la bunurile 
ţării.

Sunt neînsemnate lucruri a 
căror importanţă pe târgoveţi ti 
face s i zâmbească i dar aceste 
neînsemnate lucruri fac parte 
din viaţa satelor. Când .11 Imput 
ţăranului să plătească 5-6 lei li
trul de petrol lamp&nt, nu i*ai 
socotit. bine niciodată veniturile 
lui i nu s'a ţinut niciodată sea
ma de preţul produselor agrico
le, aşa de disproporţionat faţă 
de costul produselor industriale.

Ajunge să-l scad la 2 lei pre
ţul petrolului lampant, să poată 
cumpăra zahărul ţărănesc cu 10-
12 lei kgr., şl mal ales să orga
nizezi distribuţia, ca să.realizezj

(Continuare tn pag. 3-a

Cazul mănăstirii Pângăraţl

încă «  ruină de istorie şi artă sub ochii 
/  ; , noştri nesimţitori

(Conferinţa d.lui profesor N. Iorga la radio —  29 Sept. 1939)
(Continuare din pag. l-a)

bele obţşnuite. şi în vremea lui 
Ştefan cei ..Maţe şi în acela a- 
urinaşi lor. săi, din cari cel din 
urmă mare ciăditor a fost acest 
Lăpuşneanu, care luase cu in- 
drăsxţeală numele lui Alexandru 
cel Bun însuşi. -  Uşoara ■ înca
drare »în lipii perpendiculare a 
uşii şi a -celor câteva ferestre, 
menite, pare -că, şi ele-pentru 
a trage cu.-puşca împotriva duş
manilor ce ar fi .răsărit, această 
mare. sljnpMcltate a unei- bise
ricuţe: aşa de-Jtngusie ar părea 
că- arată fexistenţa unei zidiri 
mai vechi din timpuri mai ar 
spre, pe care acest, cumplit 
Domn n'af fi făcut decât s'o 
Întărească, adăugind-o la ce
tate. •' .

Această cetate, e&reia eu mal.

multă sau mal puţină potriveală
1 s'a adaus un al treilea rând, 
sub o streaşină nouă, are ziduri 
de o adâncime extraordinară, 
străbătute de acele ferestre ca 
de închisoare sau de veche ca
zarmă. Turnul, cu mult mal Im
punător decât biserica, se înalţă 
drept şl mândru şl până acum 
neatins de .mizeria vremurilor 
de luptă şi de neînţelegerea 
grosolană a acelora de falsă 
cultură în care continuăm a trăi 
şl până acum, Ansamblul este 
într'adevăr măreţ şl, văzut de 

. jos din vale, el dă impresia U" 

. nei adevărate cetăţi a uriaşilor, 
care-fl desfăşoară lungile şiruri 
de ferestre vechi şl noi pe o 
mare întindere, acolo, în vâr

âtul dealului ca un munte.
De fur împrejurul acestei clă

diri de piatră bine rânduită cad 
pereţii terenului, odinioară com
plet Împăduriţi şl păstrând şl 
până astăzi o mare parte din 
această blană de brazi, fără â 
Închide In fundul lor vre-o şu
viţă de apă care să dea acea 
viaţă pe care numai aceste şu
voaie tn veşnic mers pot s'o a- 
adauge unul măreţ spectacol de 
natură.

Acum vine partea cealaltă, 
partea pentru care nu se poate 
spune precis a cui este cea mal 
mare răspundere şi ruşinea cea 
mai deplină.

Prin secularizare a ajuns în 
stăpânirea Statului toată această 
zestre a Voevozllor de 1 odi- 
nloară. Ce nu se putea face cu 
dânsa I Lumea Incunjurătoare 
avea nevoie fără îndoială de 
aşezăminte pentru dânsa, în rân
dul întâlu pentru dânsa, pentru 
nevoile ?i vajnice şi pentru po
sibilităţile el aşa de largi. Şcoli 
superioare pentru atâtea sate 
care merită, prin valoarea o- 
menească închisă în ele,. un ast
fel de, să zicem, „serviciu io»

cial’1. Spitale pentru bolile de 
care sufere mai mult această ţă
rănime, pe care am lăsat-o să 
decadă fiziceşte aşa de mult. 
Laboratorll In care, ca tn re
giunea istorică a Salzburgulul, 
inteligenţa şl iscusinţa, îndemâ
narea degetelor şi iscodirea 
minţii, această iniţiativă umană, 
să afle o ocupaţie remunerato
rie. Cred că ajunge acest latreit 
program, care ar fi putut in
spira pe nişte oameni gospodari 
şl înzestraţi x:u inteligenţă,

In ioc de aceasta, Statul a 
perindat pe acolo, unde a fost
o mănăstire cu destui călugări, 
tot felul de aşezăminte, pe care 
le-a lăsat uitării şi părăsirii de 
a doua zi. Pe vremuri mal a- 
propiate, în timp de mai mulţi 
ani, până la sfârşitul războiu
lui, a fost un spital militar şl 
cimitirul apropiat cuprinde mal 
multe sute de morţi, cari, de
parte de locurile lor de origine, 
au fost aşezaţi tn acest sterp 
pământ pietros. Se pare că s'a 
perindat pe asolo şl nu ştiu ce 
şcoală, iar, pe urmă, de vreo

zece ani Încoace, nhnlc.
Clădirile ridicate cu atâta 

trudă, într'un stil mai mult sau 
mal puţin corespunzător» ceia ce 
Înseamnă: necorespunzător de
loc, se dărăpănează. Unele stau 
să cadă dela un capăt la altul, 
afară de vreo două cămăruţe 
de locuinţă; toate ferestrelesunt 
sparte. Cea mai desăvârşită pe
cingine a ruinei s'a întins peste 
această locuinţă, tn care odi
nioară a fost o rugăciune sim
ţită şl o gândire omenească În
ţeleaptă, departe de tulburarea 
lumii. Biserica Însăşi este în cea 
mal proastă stare, fără să se 11 
găsit cineva «are din an tn an 
să înştiinţeze instanţele che
mate a se îngriji, în primul 
rând Comisia Monumentelor Is
torice, de reparaţiile care odi
nioară ar fl fost mal uşoare 
decât acum.

Cum a fost acolo şl o închi
soare, de care Îmi aduc aminte 
într'o veche Călătorie a mea, 
unul din directori s'a apucat, 
transformând însăşi arhitectura 
zidirii, să sape pe piatră, în li*



. a v A n t u l *

oJurtlc în oparorco naftonalâ ^ara pclrclilcra***
3n lre  exem plul m at vcckîu a l J*ran|ci şi noi

illa anul 1926, la ciclul de con- 
(jtlnţe al Unlunel ofiţerilor de 
pervă (U. 0. R.)# a fost în- 
jarisă o conferinţă despre i „Sa- 
îiflclul pădurilor in timpul 
kzbolulul".

fiDe către administraţia Fun- 
ţtei universitare „Carol IM 

[tn Bucureşti» prin amabilitatea 
■lui Tzigara-S amur caş ml s'a 
zervat pentru conferinţă aula 

iindaţlel, Ia seara zilei de 13 
pârtie 1926.
Voi extrage din acea confe

rinţă numai pasagiul cu privire 
„rolul pădurilor din punct de 

«dere militar"» şl anume numai 
lasagiul extras dintr'un raport 

d-lul Louls Marin, deputat» 
vi ministru prezentat în sprijl- 

[iul proectulul său de lege, tin- 
nd la protecţlunea pădărilor 

ii» Franţa şi publicat inbuleti- 
ul societăţii forestiere d in  

[r ranche-Comptâ et Belfort 1914, 
ed cu 25 ani in urmă.

Rolul pădurilor, din punct de 
edere militar, nu poate fi dtat 

lin ora aduală, at&t in războiul 
Jce  va avea loc pe câmp deschis 
ţcât şi tn războiul de asediu, pre- 

um şi din noul punct de vedere 
1 recunoaşterilor aeriene»

„Rolul pădurilor in războiul de 
câmp este destul de evident. In 
caz de invaziune pe frontiera 
noastră estică, (franceză N. R.), 
numeroasele sale dealuri Împă
durite ar constitui intărituti,cele 
mal preţioase puncte de reazăm. 
Llzierlle lor orgadzate şl ocu- I 
pate in porţiuni inteligent alese, 
legate pe front şl la spate prin 
drumuri invizibile, ar permite nu 
numai de a întârzia, dar de a 
opri progresele unui inamic chiar 
foarte superior In număr, pentru 

* care obstacolul care i se ridică 
înainte şl forţele pe care acest j 
obstacol le ascunde in mod ne* 

f cesar, rămân un mister. Cunoa
şterea Interiorului pădurei per 
mite pe de altă parte, trapelor 
şl comandanţilor cari, din timp 
de pace, au putut să le exercite,
o Imediată şl netăgăduită supe
rioritate asupra eventualilor ad
versari cari nu pot cunoaşte de
cât din hărţi, prin călăuze sau 
prin recunoaşteri, regiunea îm
pădurită in care sunt forţaţi să 
opereze.

Prin pădure, cu un câmp de 
vedere limitat, prin reţelele in- 
tortochlate ale potedlor, pe cari 
nid o hartă şi nld un crochiu 
nu le-ar putea pune in evidenţi, 
întregul avantaj material şl moral 
este de partea acelda care cu* 
noaşte pădurea prinexerdţi fă
cute dinainte şl de mult timp. 
El poate să prevadă mişcările 
sale, depărtarea, durata şl efec- 
tul lor, să cază prin surprindere 
asupra adversarului, fie pe flanc 
fie pe la spate, a se sustrage pe 
urme sau în direcţiuni cunoscute

de el singur şl de a reveni pen
tru atac asupra trupelor dislo
cate prin însăşi marşurile pe 
care la-a făcut, demoralizându le 
prin faptul că nu pot vedea di
naintea lor, prin limitarea spaţi
ilor şl prin absenţa oricărei cer
titudini. Astfel cel care se află 
în defensivă, stăpân pe terenal 
şl manevra sa, se poate juca şl 
cu una şl cu alta cu o linişte şl
o siguranţă morală incompa
rabilă.

„Manevrele din timp de pace 
ne dau totdeauna exemple; in 
această privinţă, vedem mai ales 
trupele vosgiene, obişnuite cu 
terenuri Împădurite prin exerci
ţiile zilnice în vastele păduri din 
munţii lor, c&-şl afirmă aproape 
regulat, la epoca marilor mane
vre, superioritatea asupra cor
purilor cari li se opun, dacă a- 
cestea sunt aduse din alte re
giuni".
UN EXEMPLU EDIFICATOR

„Istoria militară abundă in 
naraţiuni cari vin în sprijinul 
uuei astfel de constatări; să re
amintim numai aventura brlgăzel 
a 7-a bavareză care, în ziua 
luptd dela FroeschwHler, anga- 
jată.într'o regiune împăduriţi, de
o importanţă mediocră, dar care 
era cu totul ignorată — pădurea 
dela Langensaltzoach, rătăci în 
timpul luptei, arunefindu-se asu
pra ei însăşi prin pădure, ne- 
ajungând la margine decâl în- 
tr'o absolută desordine şt fiind 
compled bătută de forţe simţi
tor inferioare, către orele nouă 
dimineaţa

„Importanţa pădurei, in răz
boiul de asediu nu este mai mică 
ca în războiul de câmp deschis 
şl un apărător- prudent poate 
trage cel mai fericit folos. Fără 
îndoială, înaintea forţărilor, tre- 
bue în principiu distrusă pădurea 
(pe o suprafaţă de altfel limitată, 
în vedere de a degaja câmpul 
de tir). Dar, dlncoto de această 
regiune care precede Imediat pe
rimetrul forturilor, ce avantagll 
nu prezintă pentru cel care este 
în defensivă, existenţa und în
tinse regiuni Împădurite ? Inami
cul va gisi, chiar înaintea ope
raţiunilor sale de Împrejurare, un 
obstacol pentra convoluri, difi
cultăţi pentru ccrdarea liniilor 
ferate de asediu şl o cauză de 
oprire a transportului puterni
celor piese de artilerie sau a 
muniţiilor lor, a căror greutate 
totală este încă considerabilă.

Pentru apărător, adăpostit în 
urma forturilor, existenţa regiu
nilor împădurite chtar în interi
orul liniilor sale nu este de un 
interes mai mic. Conservate cu 
scrupulozltate, pădurile permit a 
se crda punctul de sprijin intre 
lucrările întrerupte, leagă aceste 
lucrări între ele, le apără prin-

tr'o acţiune de flanc inteligent 
pregătită, servesc in fine ca locuri 
de exerciţiu rezervelor mobile la 
adăpostul obstacolelor impene
trabile asupra cărora acţiunea, 
chiar Indepărtată« a asediatorului 
nu poate si se exerdte de cât 
întâmplător.

Să mai adăugăm o observa* 
ţiune de o importanţă esen
ţială astăzi. In cazul nou al re
cunoaşterilor aeriene, rolul pă
durilor este in adevăr conside
rabil. Creaţiunea a celei de a 
clncea arme i avlaţlunea, dă re
giunilor Împădurite o valoare 
militară cu total nouă şl până 
aci nebănultă. Nu numai la spa
tele pădurilor, dar chiar sub 
arbori se va găsi pentru trupe 
locuri de protecţie cât se poate 
de utile.

De acum înainte» in majori
tatea cazurilor, pădurea va fi 
singurul adăpost, putând să a- 
pere un efectiv destul de mare 
contra pericolului viitori recu
noaşterea aeriană a inamicului. 
Circulând sub mantaua frunzi
şului, regimente, batalioane, 
companii, vor trebui să ştie să 
se ascundă, să se depărteze, să 
umble către obiectivul lor, tot
deauna invizibile de toate păr
ţile şl să se apere, până in mo
mentul îaceperel atacului, în 
contra mijloacelor celor mai re* 
-cente şl mal perfecţionate de 
investigaţie militară.

Măsurile legale luate in ul
timii ani şl ia România, pentru 
protecţia pădurilor din punct 
de vedere al apărării naţionale, 
în special azi când aviaţia, a 
devenit a 5-a armă care inter
vine eficace atât tn opera de 
recunoaştere cât d  de distru
gere, sunt pe linia şl in spiri
tul celor Întrevăzute tn 1914 de 
deputatul francez Louls Marin. 
Le-am repdat, fiind de actua
litate şl la noi, #faţâ de eveni* 
mentele zilelor prin care trecem 
şi când se Impune şl din punct 
de vedere militar respectarea 
existenţei a cât mal multor pă
duri pe întreg cuprinsul ţării 
noastre.

M. P. FLORFSCU
Inginer Consilier Silvic

Ultraj cu lovire
Locuitorii D. C. Constanti

ne seu şl N. D. Constantinescu» 
din Bodeşti, a ultragiat şl lovit 
in exerdţlul funcţiunii pe pri
marul comunei, anume I. Cuca 
pentru motivul că le-a seche
strat nişte oi care erau lăsate in 
voia soartel peste arăturile şl 
grânele oamenilor.

(Continuare din pagina 2-aj 
peotru ţărănime un început de 
viaţă omenească, să participe şl 
ea la bunurile Statului, pentru 
apărarea căruia ţăranul, îşi d i 
viaţa şi avutul.

Este prea defectuos schimbul 
de servicii dintre ţăran şi Stat; I 
nu este bine echilibrată balanţa 
acestui schimb, şl echilibrul tre- 
bue restabilit.

Mai mult ca oricâad Naţia să 
se simtă la ea acasă; mai mult 
ca oricând să-şi afle un început 
de ocrotire in acest Stat creat 
doar de naţia românească pentru 
a el prosperitate.

Sunt adevăruri simple, sunt j

adevăruri uitate care Încep să 
adie, revenind ca o crânceni 
mustrare.

Suntem o ţară petroliferă t dar 
pentru ţărani în că nu-1 nici o 
înlesnire. El încă nu participă la 
binefacerile acestui dar al pă
mântului românesc. Şl o cât mai 
multipli participare ţărănească 
la îndestulările pământului ro
mânesc, este primul comanda
ment al unei politici naţionale.
O asemenea politici cumpăneşte 
cea mal Ingenioasă propaganda, 
fiindcă se reazlmă pe fapte.

Pam fll Şelcaru

Din ziarul „Curentul8 XFI, 42 6,

CStre căminele culturale din 
oraşul Piatra şl lud. Neamţ

Situaţia grea in care se gă- I 
seşte ţara, a făcut ca legea Ser
viciului Social să fie suspendată.

Acţiunea de ridicare a satelor 
va continua totuşi să fie con
dusă mai departe de către că- 
mlaele culturale, sprijinite in 
opera ce vor desfăşura de Fun
daţiile Regale.

Sănătate şi spor la lucru.
Directorul căminului jadeţean

S r c f• V îrg îl IDolircscu 
Dăm mai jos circulara trimisă 

Căminului judeţean, de către d-1 
Prof. D. Gustl., fostul preşedinte 
al Serviciului Social.
Circulara către Unităţile 

Serviciului Social 
In Împrejurările actuale şl In 

urma încordărilor generale în

dreptată pentru apărarea Ţării, 
greutăţi care stau în calea rea
lizării bugetului, Serviciului So
da), fiind pentru un moment de 
neînvins şl cum aceleaşi îm
prejurări au impus concentrări, 
tot mai severe, ameninţând cu 
dezorganizarea personalului de 
conducere şi de lucru al Serv. 
Social. M. S. Regele, fiind Infor
mat despre aceasta, a hotărît 
pentru acede momente şi in a- 
cede împrejurări, suspendarea 
aplicării Legii Serv. Sodal.

Căminele Culturale judeţiene 
vor comunica imediat, tuturor 
Căminelor din cuprinsul judeţu
lui, Întocmai acest comunicat.

Sănătate I 
Preşedintele Serv. Social

Prof. D. GUŞTI

S’a sfârşit ultimul din cei mai vechi elevi 
promovaţia I (1869) ai Gimnaziului 

din Piatra-Neamţ
Luni 16 Oct. 1939 a fost 

incinerat la Cremotoral „Cenuşa" 
din Bucureşti» Gr. Nicolau, doc
tor, în vârstă de 86 ani.

Dânsul a fost din prima se
rie de elevi al gimnaziului din 
Piatra-N, A— adică din promoţia 
eu care s'a început clasa I-a 
în Noembrie 1869, cu 23 elevi 
(22 români şl 1 evreu) la În
ceput numai cu 2 profesorii 

CalLitral Hogaş şi Ion Negrea, 
şi în casa lui Manolache Albu I 
(cu chirie). Doctorul Gr. Nicolau 
b l fod singurul care a supra- 
veţuit din seria sa, din 1869 un 
cas rar şl excepţional de longe
vitate în vremurile de astăzi.

La 13 Iunie 1920, când la 
Piatra-N. s'a sărbătorit semi
centenarul liceului (50 ani dela 
Înfiinţarea clasei 1), Gr. Nicolau 
a ţinut să portldpe venind 
special din Bucureşti până la 
Platra-N.

La aceadă manifestare şcolară
1 s'a oferit onoarea a fi chiar 
Preşedintele serbărei, ca fiind

cel mai tn vârstă elev al li
ceului — şl chiar dia promo
ţia L

Astfel că după moartea de 
curând a generalului Dr. Vicol 
N. care ca elev a făcut parte 
din seria 1872-73 (seria IV) tot 
din Gimnaziul din Piatra-N. azi 
Înregistrăm cu Gr. Nicolau, a 
2-a pierdere din primii pioneri 
al elevilor liceului nostru.

La lndnerarea sa din Bucu
reşti au partldpat multe din 
familiile înrudite şi prieteni din 
Platra-N. aflători tn Bucureşti. 
Iar D-1 Inginer Inspector silvie 
M. P. Florescu, s'a rodit 
câteva cuvinte simţite din par* 
tea foştilor elevi ai liceului 
din Piatra-N. după care sicri
ul a fost coborât în cripta ere* 
motorului şi după o oră de 
indnerare, şl a rămas din acel 
ce a fost Dr. Gr. Nicolau, elev 
din prima serie a gimnaziului 
nostru, numai un pumn de cenuşă,

terele noastre de acum, amin- I 
tirea nu ştiu cărei fapte a sale 
şl această lespede meschină, 
prod zgâriată, a fost aşezată 
obrazde alături de aceia in ca
re, în aşa de fine caractere ri
tmice, se pomeneşte ctitoria vi
stierului Şoldan, de pe la 1650. 
Carii au mâncat id  şi colo din 
Icoanele cari sunt o mândrie 
pentru acea epocă de mare artă 
ce a fost secolul al XVI-lea. 
Tot felul de adausuri fără nld 
an fel de rost s'au grămădit 
prin toate colţurile.

Aceasta tn cela ce priveşte 
starea zidarilor, decât care nu 
cunosc ceva mal solid tn ne
clintirea lor, a noilor localnţe 
şl a bisericii înseşi.

Acum în ce priveşte condu
cerea, ca să ajungem pe urmă 
şi la felul cum astăzi Pângăraţll 
unei dărâmări succesive sunt 
tncunjuraţi.

Am fost primit supt bolta 
turnuld de intrare de o inte
resantă figură de călugăr încă 
tânăr, înveşmântat în ce odăjdii 
se nud păstrează pentru slujba

făcută înaintea sătenilor din ve- | 
clnătatea imediaţi, şl ml s'a o- 
ferit o cruce de binecuvântare, 
care venia, ml s'a părut, din 
timpurile bune. Acest stareţ, 
fără un singur călugăr, vrednic | 
de-a fi pus alături cu cel dela 
Călutu, ne* a povestit trecutul 
său, în care erau şl mal mulţi 
ani de „misionar", O, cât s'a 
vorbit de acest mlsionariat al 
unor călugări luptători împo
triva eredilor şl a acelora care 
prin aceadă Moldovă au fost 
dominaţi de credinţa fanatică, 
in stare să ridice şt blscrici, a 
stiliştilor, apărători âi vechiului 
calendar. Am găsit o bibliotecă 
mănăstirească, având pe dosul 
volumelor însemnarea cuprin
sului şi aşa-zlsul stareţ ne-a a- 
sigurat că această bună gospo
dărie de bibliotecă vine de la

I dânsul. Dar a fost de ajuns să 
pdvim înştiinţările ieromonahu
lui Antipa, iscălite cu o adevă
rată mdestate, pentru ca să ne 
convingem că „misionarul" nu

I avea del cele mai elementare 
! cunoştinţe de gramatică şl de

ortografie. Meritau fotografiate 
aceste însemnări, care detunau 
alături de ingrljltele docănirl 
în piatră şl însemnări pe Icoane 
ale unet epod cu care nu pu
tem avea îndrăzneala să ne 
comparăm. Bietul om atâta pu
tea, atâta făcea, dar nu-1 lipsea 
oarecare ambiţie, şt el ne-a dat 
informaţia uimitoare că de un
deva dela Mitropolia Moldovd 
s'ar fl luat hotărtrea de Ti tm- 
popora dia nou mănăstirea cu 
călugări, carit spunea el, sunt 
să se aleagă din cel atinşi de 
boli Incurabile, de o bătrâneţă 
înaintată, sau din rândurile „va
gabonzilor". îşi poate inchipd 
dneva ce strigăt de indignare 
am scos la ideea prefacerii In- 
tr'un fel de bolniţă de putre
zire a trupului omenesc, a lă
caşului unde Alexandru Lăpuş- 
neanu visase fără tndoldă cu 
totul altfel de locuitori: meş-

I teri de samă, meşteri de Icoane, 
pricepuţi ia toate domeniile u- 
nel vechi şi mândre tradiţii. 
Pentru acetalalţt, ar avea si 
cheltuiască Statul o sumă de

tntreţinere, sau să se intrebuin- I 
ţeze veniturile hectarelor de 
pădure, care, prlntr'o măsură 
care mi se pare pripită şl fără 
informaţie la faţa locului, s'au 
răspândit aşa de larg în folosul 
mănăstirilor, pentru ca adesea 
să se instaleze exploatarea ju- 
pultoare a consorţtilor de di
strugători de păduri din lumea 
evreiască a Moldovei ? I

Statul s'a priceput la ce am 
arătat; se pare că acum Bise
rica ii face concurenţă în ce 
priveşte totala nepricepere şi 
creaţiile curioase şl ridlcule. A- 
celaşl Stat a lăsat să se tale 
păduri în partea de jos pentru 
a se face Islaz câtorva ol pe 
care le numeri pe degete, sin
gurele animale din partea lo
cului ; nu se văd vaci, ci numai 
nişte porci de ultima speţă, cari j 
îşi târăsc oasele tn urmărirea 
murdăriilor sămănate pe drum ;

i iar pământul desgollt se sapă 
adânc şl prin aceste adevărate 
prăpăstii, curge la vale toată 
piatra muntelui, acoperind tot

I mal mult cărările» Jos, fiinţe

omeneşti, îmbrăcate Dumnezeu 
ştie cum, aleargă dda o muncă 
de pădure la alta, nu fără a 
se plânge din când în când câ 
gospodăriile se părăginesc din 
cauza lipsei unui lucru care se 
poate găsi la doi paşi de omul 
care ştie întrebuinţa picioarele, 
l-am întrebat pe aceşti oameni 
buni în fond, dar rămad din 
generaţie în generaţie fără 
nldun sfat, ce folos le-a adus 
vreodată mănăstirea in forma 
veche şi forma nouă, şl strigătul 
unanim a fost: nlclunul I

Nldunul Biserica, nlclunul 
Statul de până erl. Ce va face 
Statul de azi In noua sa al
cătuire 7 In această conferinţă 
l-am arătat Încă unul din tere
nurile care trebuie complet de
sţelenite.

‘ _______ Prof. N. Iorga
Din ziarul „Neamul Românesc*.
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Se construeşte un mare hotel 
turistic sub poalele Ceahlăului

După încordate stăruinţi, din 
partea pr. C. Matasă, organiza- 
rea unei civilizate drumeţii pe Cea- 
hlău, cel mai impunător şi cerce
tat munte din răsăritul tării, a că
pătat în sfârşit, un început fericit.

Direcţiunea Căilor Ferate Ro
mâne, de acord cu oficiul Naţi
onal de Turism a delegat pe 
talentatul arhitect, d-l N. Pen- 
cioiu să întocmească planurile 
unui adăpost pe poalele Ceahlă
ului, la Isvorul Muntelui, de unde 
începe ascensiunea.

Proectul fiind întocmit, lucra
rea s'a fi licitat şi în curând va \ 
începe construcţia 

Hanul va cuprinde la parter 
un garaj, două camere comune, 
mari, cu duşuri, ha.ll, restaurant,

oficiu, bucătărie şi camară.
La etaj, vom avea 12 camere, 

din care trei cu bae.
Clădirea va avea fi un subsol, 

care va conţine o încăpere pentru 
sky, spălătorie, magazie de lem
ne fi depozitul de alimente.

Costul construcţiei, fără Insta
laţii, va fi de fose milioane lei.

Iubitorii frumofilor noştri mun
ţi au de ce să se bucure fi să 
mulţumească pentru dreptatea ce 
a început să se facă Ceahlăului, 

Cele de mai sus ni le comu
nică d-l inginer, inspector gl. I. 
Apostolescu, directorul perso
nalului din G  F. R , care con
duce secţia hotelurilor turi
stice de pe lângă Direcţia C. F. R.

Prin Decret Lege, s ’au 
dizolvat toate consiliile 
uniunii avocaţilor ţi ba- 
rourilor din fard.

Totodată s ’au numit şi 
comisiile interimare care 
vor gira conducerea nu
mitelor instituţii.

La baroul de Neamţ, 
comisia interimară este 
alcătuită astfel:

Decan: Leon Pşepelin- 
schi, membri: N. I. loaniu, 
N. Lazaride, Ion Petreanu 
şi Const. Manoliu.

Fată de rugămintea D-vs. 
la luarea ia primire a con- 
ducerei treburilor obşteşti, 
când aţi făcut apel la cetăţenii 
oraşului să Yă sprijinea scă, 
aducându-vă ia cunoştinţă 
abaterile şi nevoile de înlă
turat, Îmi permit să vă sem
nalez următoarele:

In aceasta toamnă vitele 
s'au v&ndut şi se vând cu 25- 
30% mai eftin ca in primă
vara trecută, când Kg. de car
ne era 18 lei, iar acel de porc 
26; deci cred că era cazul ca 
preţurile cărnei să fie mai 
scoborite, căci cel puţin 2 lei 
la Kg* e mult la casa celui 
nevoiaş.

De pâine nu avem ce spune 
c&ci din mila lui D-zeu şi 
datorită controlului Primăriei» 
brutarii o fac conf. ordonanţei, 
atât că ne obligă să mâncăm 
Lunea pâine albă, fiindcă 
pâinea neagră a muncitorului 
şi familiilor impovorate abia 
se poate coace la ora 12. Ar 
fi bine ca aceasta să fie cca- 
ptă întâi, fiindcă marea mul»

ţime de aceasta consumă.
La zarzavat am văzut ce

rând câte 7 şi 8 lei pe Kg. 
de pătrunjel de la producători, 
iar smântână şi brânza de 
vacă se vinde mai eftin nu
mai dacă plouă sau viscoleşte, 
când vânzătoarele nu mai 
pot aştepta.

Preţul untdelemnului de floa
rea soare ni * nemotivat de 
a se urca la 42—44 Kg., de
oarece anul trecut sămânţa 
de floarea soarelui s'a vân
dut cu 4,50 şi uleiul se vin
dea cu 25 Kg., iar anul acesta 
sămânţa s'a vândut cu 5,50, 
iar uleiul cu 44, un preţ ne- 
omenos. Odată cu această ur
care ca şi a orezului, toţi ne
gustorii urcă preţurile la toate 
mărfurile*

Rugăm pe d-l Primar a re
vedea piaţa şi a reface pre
ţurile, mai ales acuma când 
fiecare, in vederea iernei şi a 
timpurilor de nu le putem 
prevedea, căuta să se apro
vizioneze.

Căpitan Ungureânu

Subscrierile pentru 
înzestrarea armatei,
In cuprinsul ţinutului Prut

Până la 1 Septemvrie 1939, 
funcţionarii publici, Între
prinderile comerciale şi in* 
dustriale, cum şi persoanele 
particulare, din cuprinsul ţi
nutului Prut, au subscris ur
mătoarele sume, pe judeţe: 
Jud. Iaşi Lei 739.386

n Bacău „ 717.772
,, Neamţ „ 263.657
,, Baia „ 571.396
„ Botoşani „ 674.951
M B Iţi .  1.852.509
„ Soroca ,, 402.560
„ Vaslui „ 298.463
„ Roman „ 593.784

Total Lei 6.144.478
Cum se vede din lista de 

mai sus, judeţul nostru, din 
care i*  Îmbogăţesc atâţia an- 
trepenori de păduri şi atâţia 
conducători de mari industrii, 
stă cel din urmă ca total al 
subscriilor pentru înzestrarea 
scumpei noastre armate* 

Subscrierile rămân insă 
deschise fi se dă astfel putinţa 
şl judeţului nostru să se rea- 
failiteze...

t t ‘Dasccslasl*’

In nr. 189 al ziarului „Avân* 
tul" a apărut un articol de 
cinstire a omului care este În
văţătorul pensionar Al. Vasitiu- 
Tătărufi şl a frumoasei sale 
munci pentru luminarea poporu
lui, cum şi a activităţii sale 
publicistice.

In acel articol s'a afirmat că 
d“l Al. Vaslliu este şl membru 
corespondent at Academiei Ro
mâne. Desigur a fost o scăpare 
din vedere, căci d-sa nu deţine 
această calitate. Este, totuşi, o 
legătură Intre d-l Al. Vasiliu şl 
Academie şl anume, aceea că 
Înalta instituţie de cultură l-a 
tipărit o interesantă şl valoroasă 
colecţie de „Cântece, urături 
şl bocete" şl o alta <de „Poveşti 
şi legende".

Facem In acest fel cuvenită 
rectificare, dorită de Însuşi d-l 
Al. Vasiliu.

FAMILIA CONST. CORBU 
mulţumeşte tuturor acelora, 
care prin prezenţă, flori şi 
scris, au luat parte la trista 
despărţire de dragul lor fiu şl 
frate SLT* DIMITRIEÎ CORfiU.

„A v a  n i u u

S U J a c fîc n a le

Din cauze independente de 
voinţa noastră, săptămâna 
trecută n’a apărut această 
gazetă.

Gazeta de faţă, purtând 
nr. 193— 194, In 4 pagini, su
plineşte şi lipsa arătată.

Rugăm pe abonaţii noştri, 
care mai sunt In restanţă cu 
plata abonamentului pe anul 
In curs, să binevoiască a-şi 
achita mica sumă de 100 lei, 
pe care o datorează acestei 
gazete, spre a-i asigura a- 
pariţia regulată.

Pentru comercianţii 
de băuturi

In urma Intervenţiei făcută 
de Uniunea Camerelor de Co
merţ şl industrie pe lângă ml* 
nl sterul de Finanţe, privitor la 
amânarea Încasărilor taxelor 
datorate pentru vinurile din ve
chile recolte, administraţia co
mercială a Monopolului vân
zării alcoolului şl a taxelor de 
consumaţie pe băuturi spirtoase 
(M. A. T.) —  direcţia produ
selor monopollzâte, a făcut cu
noscut că achitarea taxelor de 
consumaţie pentru recolta ani
lor anteriori lui 1939, să se facă 
până la 31 Martie 1940, deci 
după vinderea nouel recolte.

F U R T U R I

Individul M. G. Oprea, din 
Bălţâteştl, s'a dus In vizită la 
orfanii Elena şi M. T. Ciudln 
din aceiaşi localitate. Cum a- 
ceştia nu erau acasă, numitul 
le-a cotrobăit casa şl le-a furat 
suma de 670 lei, plus un bilet pen
tru posesia calului. A fost Înain
tat parchetului. *

Tinerii D. G. Răşcanu şl D. 
G. Chlriac, din satul Buhăeştl- 
Piplrlg, au fuitat nopţile trecute 
mai multe scânduri de brad din 
depozitul fabrice! „Hălăuca", 
scândurile fiind ale locuitorului 
I. I. Lăcătuşu. '

Individul G. I. Cruşltu, din 
com. Pângăraţl, a fost surprins 
de paznicul Andrei Tribol, dela 
sanatoriul Bisericani, In timpul 
când vroia să fure un sac cu 
cartofi. Hoţul a făcut uz de un 
topor ce-1 avea asapră*şl şl a 
lovit grav pe paznic. A fost dat 
pe mâna parchetului.

O torţă vie..*
Copila Saveta G. Sbranca, de 

5 ani, din satul Brăşăuţl, com. 
Dumbrava-Roşle, fiind lăsată 
singură In casă, s'a jucat cu fo
cul până ce 1 s'a aprins Îmbră
cămintea. Din cauza arsurilor 
grave, micuţa a Încetat din 
viaţă.

Delict grav
In timp ce femeia Smaranda 

N. Obegea se afla in divorţ cu 
soţul el, In urma reclamaţlel a- 
cestula, a fost prinsă de jan
darmi tn flagrant delict de a- 
dulter cu tânărul V. Allenei.

Ameninfare
Dumitru I. Cojocaru din com. 

Pipirig, a ameninţat cu moartea 
şi punerea de foc pe locuitorul 
G. N. Munteanu, Intre numiţii 
existând o ură mal veche din 
cauza unui proces. S'au dresat 
acte de dare In judecată.

Cltlfl şl răspândiţi

„ A v â n l u l a

------------------------------------------------------------------ .

Din activitatea Căminului Cultural „Spirf 
Haret* din Borleşti (Neamţ)

încă din Septemvrie căminul 
cultural „Spiru Haret" Întemeiat 
la Borleşti In Ianuarie, a îm
părţit satul in unităţi mari, pe 
sectoare şl unităţi mai mici de 
câte 10 gospodării, in vederea 
ajutorării familiilor a căror tată, 
frate sau flu e concentrat. Şefii 
de sectoare şl de grupuri s'au 
numit, cu aprobarea unanimă a 
obştei, oameni gospodari cu 
oarecare stare materială, cu au
toritate morală, cu tragere de 
inimă pentru treburile obşteşti 
şl ajutorarea celor necăjiţi.

Cu toate că timpul nu a fost 
totdeauna favorabil muncilor, 
s'au adus femeilor celor con
centraţi 96 clruţl de porumb, 
dela distanţe variind Intre 1—20 
km.; s'au adus 10 juguri de 
lemne din pădurile apropiate; 
s'au prestat, de către oameni 
maturi, 37 zile de muncă la 
tăiat pOrumb, cosit, adunat, de- 
şfăcat; s'au prestat 232 zile de 
către străjerii stolului şcoalei 
primare din localitete, la tăiat 
şl deşfăcat. Aproape tot strânsul 
recoltei s'a terminat. Iar Dumi
nică 22 cri. s'a hotărlt Ia efec

tuarea arăturilor şl insemâaţfl 
rile de toamnl. Adunarea c «  
minulul a stabilit 5 lei prăjinj| 
de arat pentru cel concentraţi 
fapt ce constltue o mare redai 
cere, deoarece la libera conca 
ren{ă prăjina de arat se plăteşte 
8— 10 lei.

Tot acest cămin, ca şi analii 
trecut, Întreţine o cantină şco* I 
iară unde, zilnic 16-20 elevi iaţJ i 
gustare la ora 10 şl.la 4 p. m.j 
tn afară de fondul de 500 lefi; 
lunar donat de d-l L Iliescu --al I 
snblnspector şcolar, autorităţii A l  
comunale strâng fonduri pentru 
continuarea funcţionării can-f;
tinei.

Un mare animator al cantl* 
ne lor şcolare este şi d. pretor 
Barcan, al pllşil Bistriţa, 
care stimulează populaţia să le! 
Înfiinţeze acolo unde ele nu 
sunt. Prin activitatea de aceastft 
natură, sătenii şl-au unit forţele 
ca să facă mai uşoară viaţa ce
lor rămaşi acasă şl să le dea 
siguranţă, celor dela frontiere, 
că cel rămaşi acasă au un spri- 
jln şi un ajutor._____________

lfo.du.nta.Ku PapoJut&ui &Ctfn&n

Avem o lege pentru incor
porarea voluntarilor. Şl alte 
ţări au asemenea legiuiri, mal 
ales, statele anglo-amerlcane, in 
care serviciul militar obligatoriu 
este o excepţie şi nu o normă 
permanentă. A noastră Insă se 
deosebeşte fundamental.

Intâlu, prin concepţia. Noi nu 
socotim armata o instituţie 
auxiliară, d  una de bază, În
truchipând in ea toate virtuţile 
poporului român. De aceea nu 
facem din voluntari un corp 
exepedlţionar pentru un anumit 
scop limitat in timp, ci deschi
dem posibilitatea unor strălucite 
cariere militare.

Voluntarul român are la dis
poziţie şcolile militare, poate 
deveni un factor al oştirii de 
primul plan, şl beneficiază de o 
lege care 11 dă toate satisfacţiile 
sufleteşti.

In conştiinţa poporului român 
voluntariatul este o noţiune 
foarie veche şl despre ea s'ar 
putea spune lucruri extrem de 
interesante. Colectivitatea noa
stră s'a născut odată cu acest 
sentiment al datoriei Închinat 
obştei şl proporţiilor geografice 
de existenţă, Vechtle voivodate 
din Transilvania erau păzite de 
voluntari. Domnii Moldovei şi 
ai Munteniei porneau la luptă 
Împotriva stăpânirilor străine 
cu ostaşi ce se Îmbulzeau ca să 
fie in serviciul cârmacilor de 
norod. Iobagul Horla a clătinat 
sistemul feudal al veacului al 
XVIU-lea cu ţărani, cari au ră
spuns prezent din propria lor 
pornire. Avram lancu şl tribunii

dela 1848, s'au răsbolt cu armate 
puternice Intemeindu-se numai 
pe oastea voluntarilor.

Apoi, cine nu*şl aduce aminte 
de emoţionanta incolonare a vo
luntarilor Intr'un război modern, 
de Întregire naţională, tn cel 
din 19167 Cred că nici un popor 
nu s'ar putea mândri cu o 
svâcnlre mal mare de entuziasm 
şl Închinare patriei. Voluntarii 
au fost atunci prezenţi pe toate 
fronturile. După Împlinirea da
toriei, misinnea lor a continuat < 
pentru o mare operă de paci- 
tlcare in răsărit şl in Europa 
Dunăreană. Ei au pus graniţe 
nnor răsturnări ce ameninţau 
să Înainteze dela Petrograd 
spre inima Europei.

De astă dată se va răspuide 
cu acelaşi entuziasm şi cu a- 
ceeaşl veche tradiţie românea
scă, care ştie să dea ascultare 
chemărilor patriei. Avem cultul 
Îndatoririlor Îndeplinite şl când 
pe piepturile noastre se aşterne 
o insignă distinctă de voluntar, 
ea ne face să ne gândim la toate 
pildele strămoşilor şi să-l da* 
stim printr'o Înşiruire tot atât 
de masivă In rândurile oştirii.

Atât drepturile legii cât şl 
sensul moral al unul corp de 
voluntari, trebuesc, mai ales, 
onorate cu semnături tinereşti* 
Suntem siguri, că ele nu vor 
Întârzia, şl In ziua când coman* 
danţii oştirii noastre vor arăta 
numărătoarea voluntarilor, va 
fi tncă o verificare In cifre 
despre potenţialul sufletecc al 
naţiei pus _în_slujba securităţii

A V A N S Ă R I  i n  A R M A T A
Ziarele publică pagini Întregi 

cu numele ofiţerilor avansaţi 
prin ultima mişcare tn armată.

Din numărul mare de nume, am 
reţinut avansarea d-lui maior 
L I. D. Teodorescu la gradul 
de lt. colonel.

Tot dintre activi au mai fost 
avansaţi i dr. Berile şi cpt jand. 
Nlculeacu la gradnl de maiori, 
It. Cadia la gradul de căpitan etc...

ATE NTI U WE1

Dintre rezervişti au fest avan
saţi la gradul de căpitan d-nii 
S. Purice, llie Tlmofte şi alţii, apoi 
d-nii Parfenle, Sumanaru, Lu- 
chlan, Ciornei, Focşeneanu, la 
gradul de locotenenţi.

Deasemenea, mai reţinem a* 
vansarea la gradul de general 
a d-lui col. N. Ghineraru, fost 
prefect al judeţului Neamţ.

Sfi A D U C E  LA C U N O Ş T I N Ţ A  
ONORATEI NOASTRE CLIENTELE CĂ
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